
 

 

Comune di Marigliano
Città Metropolitana  di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE:  IV

 RESPONSABILE  DEL  SETTORE:   arch. Esposito Sabato

Registro  Generale n. __1219______del___30/11/2017________

Registro  Settore  n.   ____196____ del__24/11/2017____________

OGGETTO: D.G.R.  n.90/2016  –  Programma  Operativo  Complementare  2014  –  2020  . 
Intervento  :  “  Palazzo  Verna  –  tra  storia,  cultura  e  arte   -  1^   edizione  “ 
Accertamento entrata  e prenotazione spesa.

      
                        (  )  LIQUIDAZIONE                                       (X) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.        del   
- Numero di impegno:  

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. N.241/90:  Arch. Sabato Esposito

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi 
dal__________________.

Il  Messo Comunale
________________ 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                             ( arch. Sabato Esposito ) 

Piazza Municipio  80034 Marigliano



 

IL RESPONSABILE SETTORE  IV

PREMESSO:
CHE  la Giunta Regionale  con D.G.R. n. 90 del 08/03/2016, ha deliberato di :
- procedere alla definizione di un piano per i beni e le attività culturali per le annualità 2016-2017 

che, tra l’altro, prevede azioni di valorizzazione e promozione dei beni e dei siti culturali della 
Campania attraverso interventi di recupero, manutenzione, fruibilità, accessibilità e valorizzazione 
integrata del patrimonio presente in ambito regionale;

- al  fine di acquisire le proposte progettuali relative ad azioni di valorizzazione e promozione dei 
beni e dei siti culturali della Campania è stato emanato , così come disposto dalla D.G.R. n. 90 del 
08/03/2016, un apposito Avviso pubblico;

CHE questo  Comune ha presentato la proposta progettuale “Palazzo Verna - tra Storia, Cultura e Arte 
– I^ edizione” Piano Operativo Complementare (POC) per i Beni e le Attività Culturali per le annualita’ 
2016-2017 - Avviso pubblico per la selezione e finanziamento di azioni di valorizzazione e promozione 
dei Beni e dei Siti culturali della Campania ;
CHE con D.D. n.378 del 04.11.2016,  pubblicato sul BURC n.73 del 7.11.2016,  è stato approvato , tra 
l’altro,  l’elenco  delle  proposte  progettuali  finanziabili  presentate  ai  sensi  dell’avviso  pubblico 
approvato con D.D. n.236 del 24/06/2016 ; 
CHE nel  predetto elenco figura anche la proposta progettuale presentata da questo Comune del costo 
complessivo di € 250.000,00 di cui € 200.000,00 finanziati con fondi a valere sulle risorse del Piano 
Operativo Complementare per i beni e le Attività culturali per le annualità 2016/2017 ed € 50.000,00 
con fondi comunali;
CHE   con  delibera di G.M. n. 20 del 09.02.2017 è stato approvato il progetto definitivo  dell’opera 
pubblica denominata : “ Palazzo Verna – tra storia , cultura e arte – 1^ edizione “ Recupero e Restauro  
dell’ex chiesa”   azione B comportante  una spesa   complessiva di    € 115.800,00 ; 
CHE  con delibera di G.M. n.53/2017 e successiva n.82/2017 è stato approvato  il progetto esecutivo “ 
Azione A “  e “ Azione B “  per l’importo complessivo di € 250.000,00  come suddiviso nel  quadro 
economico che segue :

PALAZZO VERNA – TRA STORIA , CULTURA E ARTE – 1^ EDIZIONE. 
RECUPERO E RESTAURO DELL’EX CHIESA 
AZIONE A 
Eventi ed attività culturali € 110.000,00
IVA 22%     €   24.200,00

Totale azione A € 134.200,00
AZIONE B 
Interventi  di restauro € 85.650,00

Totale € 85.650,00

Somme a disposizione
IVA  su interventi di restauro 10% € 8.565,00

Arredi   € 7.414,60
IVA su arredi 22% € 1.631,21
Competenze tecniche €  9.859,07
Cassa  previdenza  su  spese 
tecniche 

4% € 394,36

Piazza Municipio  80034 Marigliano



 

Contributo gara ANAC € 30,00

Sommano  le  somme  a 
disposizione

€  30.150,00

Totale  azione B € 115.800,00

Totale  generale 

azione A + azione B 

€ 250.000,00 

                         
            CHE   per il citato intervento è stato acquisito il parere della Soprintendenza rilasciato in data 

10.05.2017 prot. n.7294 ;
CHE   con  provvedimento  prot.  n.224  del  25.07.2017  la   Regione  Campania  ha  trasmesso  la 
convenzione  relativa all’intervento, confermando il finanziamento , giusto D.D. n.9 del 13.07.2017;

DATO ATTO :
CHE   con determina n.153 del 4.10.2017 è stata indetta procedura negoziata per l’affidamento dei 
lavori  ed è stata prenotata la spesa di € 100.000,00  , relativa all’azione B  , al Cap. 2003/174 esercizio  
finanziario 2017 ;

RITENUTO :
- dover  accertare  in  entrata  la  somma di  €  200.000,00  relativamente  al   finanziamento   del 

progetto “ Palazzo Verna – tra storia, cultura e arte – 1^ edizione .  Recupero e restauro dell’ex 
chiesa “ di    € 200.000,00 , a valere sulle risorse del Piano Operativo complementare per i beni e le 
attività culturali , giusto riconoscimento del finanziamento da parte della Regione Campania  come 
sopra descritto  ;

- dover  assumere la prenotazione di spesa  per l’azione A e B ;

TENUTO CONTO:

 CHE il principio di competenza finanziaria potenziata enunciato nell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118 
del 26.06.2011 , stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui si 
perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione 
diventa esigibile (ossia all’esercizio in cui viene resa la fornitura o viene effettuata la prestazione);

CHE  il nuovo principio applicato alla contabilità finanziaria,  di cui al richiamato allegato 4/2,  al 
punto 5.4. definisce il fondo pluriennale vincolato quale “ saldo finanziario, costituito da risorse già 
accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell’ente già impegnate, ma esigibili in 
esercizi successivi a quello in cui è accertata l’entrata “ ;

CHE, pertanto, il fondo pluriennale vincolato può essere costituito solo in presenza di un’obbligazione 
giuridica perfezionata salvo due deroghe previste per le opere pubbliche dal  già citato punto 5.4. del 
principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria :

a) la costituzione del fondo pluriennale vincolato per l’intero quadro economico progettuale è 
consentita  solo  in  presenza  di  impegni  assunti  sulla  base  di  obbligazioni  giuridicamente 
perfezionate, imputate secondo esigibilità, ancorché relativi solo ad alcune spese del quadro 
economico progettuale, escluse le opere di progettazione;

Piazza Municipio  80034 Marigliano



 

b) la costituzione del fondo pluriennale vincolata è consentita in caso di procedure di affidamento 
attivate  per  le  voci  di  spesa  contenute  nel  quadro  economico  dell’opera.  In  assenza  di 
aggiudicazione definitiva, entro l’anno successivo, le risorse accertate cui il fondo pluriennale 
si riferisce confluiscono nell’avanzo di amministrazione disponibile, destinato o vincolato in 
relazione alla fonte di finanziamento per la riprogrammazione dell’intervento in c/capitale ed il  
fondo pluriennale deve essere ridotto di pari importo . 

VISTO il nuovo testo dell’art.183 T.U.E.L., modificato dal d.lgs 118/11, che al co. 5 recita: “Tutte le  
obbligazioni passive giuridicamente perfezionate,  devono essere registrate nelle scritture contabili  
quando l’obbligazione  è  perfezionata,  con imputazione  all’esercizio  in  cui  l’obbligazione  viene a  
scadenza, secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui  
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Non possono essere riferite ad un  
determinato esercizio finanziario le spese per le quali non sia venuta a scadere nello stesso esercizio  
finanziario la relativa obbligazione giuridica.  Le spese sono registrate anche se non determinano  
movimenti di cassa effettivi.”

VISTI : 

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011;

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

1. ACCERTARE  nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n.4.2 del d.Lgs. 23.6.2011 n.118 e successive modificazioni,  la somma 
complessiva di  €  200.000,00  a valere sulle risorse del Piano Operativo complementare per i beni e 
le attività  culturali   relativamente  al  progetto “ Palazzo Verna – tra storia, cultura e arte – 1^ 
edizione .  Recupero e restauro dell’ex chiesa “ , giusto riconoscimento del finanziamento da parte 
della Regione campania come sopra descritto , in considerazione dell’esigibilità della medesima, 
imputandola al capitolo di entrata di seguito precisato negli esercizi in cui l’obbligazione viene a 
scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue :  

Capitolo
/ articolo

Missione/
Programm

a/ Titolo
Identifica

tivo 
Conto 
FIN

(V liv. 
piano dei 

conti)

CP/ FPV ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

Piazza Municipio  80034 Marigliano



 

2017
Euro

2018
Euro

2019 
Euro

Es. Succ. 
Euro

150/0 2010102 84.200,00
550/0 4020100 115.800,00

2.  PRENOTARE   la spesa complessiva di  €  250.000,00  per i lavori di “Palazzo Verna – tra 
storia, cultura e arte – 1^ edizione .  Recupero e restauro dell’ex chiesa “   secondo le modalità 
previste  dal  principio  applicato della  contabilità  finanziaria  di  cui all’allegato n.  4.2 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n.  118,e successive modificazioni  , in considerazione dell’esigibilità 
della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza  secondo quanto 
riportato nella tabella che segue:

Capitolo
/ articolo

Missione/
Programm

a/ Titolo

Identifica
tivo 

Conto 
FIN

(V liv. 
piano dei 

conti)

CP/ 
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2017
Euro

2018
Euro

2019 
Euro

Es. Succ. 
Euro

2003/174 0105202 CP 15.800,00
2003/185 0105103 FPV 84.200,00
2003/186 0105103 FPV 50.000,00

3. DARE ATTO  che con determina n.153 del 4.10.2017 è stata indetta procedura negoziata per 
l’affidamento dei lavori ed è stata prenotata la spesa di € 100.000,00 , relativa all’azione B, al Cap. 
2003/174 esercizio finanziario 2017 ;
4. ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, D.Lgs. n.267/2000, 
che il  programma dei  pagamenti  contenuto nella tabella  che  precede  è  compatibile con gli 
stanziamenti di cassa ; 
5. PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 5.  
NON RICORRENTE;
6.  ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147-bis,  comma  1,  del  D. Lgs.  n. 267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;
7. DARE ATTO  , ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. 
Lgs. n.267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che il  presente 
provvedimento,  comporta  riflessi  diretti o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 
del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 
8.  DARE  ATTO   che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per gli 
adempimenti  di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

Piazza Municipio  80034 Marigliano



 

9. DARE  ATTO  altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del responsabile del presente procedimento; 
10.  DARE ATTO  che la presente determinazione, ai sensi del D.Lgs. n.33 del 14.03.2013 sarà 
pubblicata sul sito  istituzionale del comune,  sezione “ Amministrazione trasparente “ ,  nonché 
sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale ;
11. TRASMETTERE il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo 
pretorio on line. 

                                                                  
                                              

IL RESPONSABILE del SETTORE  IV
arch. Sabato Esposito

                                                                  
                                                 

Piazza Municipio  80034 Marigliano



 

                                                                  
                                                 

Piazza Municipio  80034 Marigliano



 

                                                                                    

Piazza Municipio  80034 Marigliano


	Comune di Marigliano
	Città Metropolitana di Napoli
	
	
	
	


